
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA
PERSONA

UFFICIO FINANZE DEL SSR
13AO

13AO.2015/D.00622 12/11/2015

7

La presente Determinazione Dirigenziale non comporta visto di regolarità contabile

Elio Manti 17/11/2015

GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA,  AI SENSI DEGLI ARTT. 3, COMMA, 37 e 55, COMMA 5 DEL D.LGS. N.
163/06 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI  REVISIONE CONTABILE DEI BILANCI DI
ESERCIZIO DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE BASILICATA: A.S.P., A.S.M., AZIENDA OSPEDALIERA
“SAN CARLO” DI POTENZA E IRCCS-CROB DI RIONERO IN VULTURE E DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL
S.S.R, INDETTA CON D.G.R. N. 437/2015- APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI  
-  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i; 

-  la L.R.  2 marzo 1996, n. 12 e s.m.i.,; 

-  la deliberazione di Giunta Regionale 13 gennaio 1998, n. 11; 

-  la deliberazione di Giunta Regionale 13 dicembre 2004, n. 2903, modificata dalla deliberazione di 

Giunta Regionale 3 maggio 2006, n. 637; 

-  la deliberazione di Giunta Regionale 23 aprile 2008, n. 539 che integrato la D.G.R. n. 637/2006; 

-  la deliberazione di Giunta Regionale 14 dicembre 2010, n. 2057; 

-  la deliberazione di Giunta Regionale 19 febbraio 2014 n. 227; 

-  la deliberazione di Giunta Regionale 19 febbraio 2014 n. 231; 

-  la deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 10/06/2014; 

-  la deliberazione di Giunta Regionale n. 694 del 10/06/2014; 
   

VISTI 
- il Decreto legislativo del 30.12.92, n. 502, e s.m.i.;  

- la Legge n. 67/1988; 

- il D.Lgs. n. 58/1998 

- il D.P.C.M. del 29.11.2001; 

- la legge n.311 del 30.12.2004; 

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. 

- la legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

- la L.R. 1.7.2008 n. 12 e s.m.i.; 

- la legge 23 dicembre 2009, n.191; 

- il D.Lgs. n. 39/2010; 

- la  L. R. n. 33 del 30/12/2010; 

- la  L. R. n. 34 del 30/12/2010; 

- il D.M. del 18 gennaio 2011; 

- il D. Lgs del 23.6.2011 n. 118;  

- il D.L.  10 ottobre 2012 n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 7.12.2012 n. 213;  

- il Nuovo Patto per la Salute;   
 

 

VISTE 

-  la L.R. n. 34/1995 e smi che ha dettato le disposizioni per la disciplina della contabilità, 

dell’utilizzazione e gestione del patrimonio e del controllo delle Aziende Sanitarie Regionali; 

-  la L.R. n. 39/2001 e smi che ha riordinato e razionalizzato il SSR;  

-  la L.R. n. 12/2008 e smi che ha riorganizzato il SSR; 

-  la D.C.R. n. 317 del 24.7.2012 relativa all’approvazione del Piano Regionale integrato della Salute e 

dei Servizi alla Persona 2012/2015; 

-  la L.R. n. 4 del 27.1.2015 “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2015” ; 

-  la L.R. n. 5 del 27.1.2015 “Legge di Stabilità Regionale 2015”; 

-  la L.R. n. 6 del 27.1.2015 “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2015-2017”; 

-  la  D.G.R. n. 114 del 3.2.2015 di Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, 

tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese del “Bilancio di 

previsione pluriennale per il triennio 2015-2017”; 



 

Pagina 3 di 6 

- la  D.G.R. n. 1108 del 31.08.2015 di Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, 

tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, programmi e macroaggregati variati -

Assestamento del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 e Bilancio Pluriennale 

2015/2017 ; 

 

VISTI 

-  il D. Lgs 23.6.2011 n. 118 e smi;  

-  il D.M. 15.6.2012; ‐ il DPCM 28 dicembre 2011; 

-  il Decreto Interministeriale del 17.9.2012; 

-  l’Intesa Stato Regioni del 24.1.2013 (rep. Atti n. 15/CSR); 

-  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 1.3.2013; 

-  il D.M. 20.3.2013; 

-  il D.Lgs  10.8.2014 n. 126;  

  

VISTA la D.G.R. n. 677 del 7.6.2013 relativa all’approvazione del Percorso Attuativo della Certificabilità di 

cui ai Decreti Interministeriali  del 17.9.2012 e del 1.3.2013;   

 
PREMESSO CHE  

con la D.G.R. n.  437 del 10.04.2015: 
- è stata indetta gara, mediante Procedura Aperta, ai sensi degli articoli 3, comma 37, e 55, comma 5 

del D. Lgs n. 163/2006, per l'affidamento triennale del Servizio di revisione dei Bilanci di esercizio 

delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata A.S.P., A.S.M., Azienda Ospedaliera Regionale San 

Carlo di Potenza e IRCCS/CROB di Rionero in Vulture e del bilancio consolidato del S.S.R; 

- sono stati approvati i sotto indicati atti: 

bando di gara;  estratto del bando di gara;  disciplinare di gara;  Allegato n. 1 “Caratteristiche 

tecniche minime del servizio”;   Allegato n. 2 “Modello di domanda di partecipazione e 

dichiarazione per l’ammissione alla gara”  Allegato n. 3 “Schema di modello ore”;  Allegato n. 4 

“Schema di modelli curriculum vitae”;  Allegato n. 5 “Modello di autodichiarazione per le imprese 

concorrenti” ; Allegato n. 6 “Modello di autodichiarazione per le imprese ausiliare” ; Allegato n. 7 

“Griglia di valutazione delle offerte”;  Allegato n. 8 “Capitolato Speciale di gara”; Allegato n. 9 

“Schema Contratto”; - 

 

ATTESO CHE 

 il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE n. 2015/S 098-177534, sulla GURI n. 61/2015 e sui 

quotidiani; 

 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato dal bando di gara, alle ore 

13:00 del giorno 13.07.2015; 

 con Determina Dirigenziale n.  403 del 30 luglio 2015 del Dirigente Generale dello scrivente 

Dipartimento è stata nominata la commissione esaminatrice relativa alla gara di cui alla succitata 

D.G.R. n. 437/2015; 

 che, entro il termine di scadenza,  hanno presentato offerta le Ditte BDO S.p.A., MAZARS S.p.A., 

Kpmg S.p.A e Reconta Ernst & Young S.p.A; 

 che la data della seduta pubblica per l’apertura dei plichi contenenti le offerte è stata fissata per il 

giorno 14.09.2015 alle ore 15,00 presso il Dipartimento Politiche della Persona della Regione 

Basilicata,  giuste comunicazioni prot. n. 177982, 177978, 178014 e 177987 del 8/9/2015; 



 

Pagina 4 di 6 

 la Commissione di gara ha completato i propri lavori, giusti verbali dal n. 1 al n. 6 che, allegati, 

formano  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

RITENUTO 

 di dover approvare i verbali dal n. 1 al n. 6 redatti dalla Commissione esaminatrice delle offerte 

relative alla procedura aperta per l'affidamento triennale del Servizio di revisione dei Bilanci di 

esercizio delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata A.S.P., A.S.M., Azienda Ospedaliera 

Regionale San Carlo di Potenza e IRCCS/CROB di Rionero in Vulture e del bilancio consolidato del 

S.S.R., allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 di dover procedere, per l’effetto, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n 163, 

alla aggiudicazione definitiva del servizio di cui trattasi, in favore della Ditta B.D.O. SpA di Milano, al 

prezzo complessivo triennale di € 251.640,00 oltre IVA, giusta allegata offerta del 9 luglio 2015, a 

decorrere dalla data di stipula del relativo contratto;       

 

PRECISATO 

 che la verifica dei requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e giuridica è in corso di 

svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo una volta verificata la 

sussistenza in capo alla Ditta aggiudicataria dei requisiti generali previsti dal Bando di gara, così 

come disposto dall’ art. 11, comma 8, del  D.Lgs. 12 aprile 2006, n° 163; 

 altresì, che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato, nei termini di legge, sugli stessi organi di 

informazione che hanno provveduto alla pubblicazione del Bando di gara e sopra indicati; 

 

VISTI   

 il D. Lgs. 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R . 207/2010 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 
 

1) Di approvare i verbali dal n. 1 al n. 6 redatti dalla Commissione esaminatrice delle offerte relative 

alla procedura aperta per l'affidamento triennale del Servizio di revisione dei Bilanci di esercizio 

delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata A.S.P., A.S.M., Azienda Ospedaliera Regionale San 

Carlo di Potenza e IRCCS/CROB di Rionero in Vulture e del bilancio consolidato del S.S.R., allegati 

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2) Di procedere, per l’effetto, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n 163, 

all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui trattasi, in favore della Ditta B.D.O. SpA di Milano, al 

prezzo complessivo triennale di € 251.640,00 oltre IVA, giusta allegata offerta del 9 luglio 2015, a 

decorrere dalla data di stipula del relativo contratto; 

3) Di precisare: 

- che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza in capo 

alla Ditta aggiudicataria dei requisiti generali previsti dal Bando di gara così come disposto dall’ 

art. 11, comma 8, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n° 163 ;  

- che con la D.G.R. n. 437/2015: 



 

Pagina 5 di 6 

o è stato autorizzato alla stipula del contratto il Dirigente Generale del Dipartimento 

Politiche della Persona;  

o è stato demandato al Dirigente dell’Ufficio Risorse Finanziarie e Investimenti del 

Sistema Salute (ora Ufficio Finanze del SSR),  dott. Stefano Lorusso, Responsabile del 

procedimento, l’ adempimento di tutti gli atti previsti dalla normativa vigente relativi 

alla procedura di cui trattasi, ivi compresi quelli successivi all’aggiudicazione;  

4) Di dare atto che la spesa di € 251.640,00 (oltre IVA al 22% pari a € 55.360,80) per un importo 

complessivo di  € 307.000,80 graverà sul capitolo U48220  per gli anni 2016 e 2017 che presenta la 

necessaria disponibilità (a valere sul bilancio 2016 per euro 146.400,00 sul preimpegno n. 

201600028 e sul bilancio 2017 per 160.600,80 ed a valere sul preimpegno n. 0201700007) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Stefano Lorusso



 

Pagina 6 di 6 

 

 

GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA,  AI SENSI DEGLI ARTT. 3, COMMA, 37 e 55, COMMA 5 DEL D.LGS. N.
163/06 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI  REVISIONE CONTABILE DEI BILANCI DI
ESERCIZIO DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE BASILICATA: A.S.P., A.S.M., AZIENDA OSPEDALIERA
“SAN CARLO” DI POTENZA E IRCCS-CROB DI RIONERO IN VULTURE E DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL
S.S.R, INDETTA CON D.G.R. N. 437/2015- APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Anna Roberti 16/11/2015

Donato  Pafundi



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 13AO.2015/D.00622 del 

12/11/2015 

Numero Certificato: 56F8F48A07AC52E833ACBE4BBA03714E 

Rilasciato a: dnQualifier=13052694, SN=Lorusso, G=Stefano, 

SERIALNUMBER=IT:LRSSFN75T30G942X, CN=Lorusso Stefano, O=non presente, C=IT 

Valido da: 13/05/2014 2.00.00 

fino a: 13/05/2020 1.59.59 

documento firmato il : 12/11/2015 

 

Numero Certificato: 0F3BDF9C3B69859DA7CC58826AF0BE37 

Rilasciato a: dnQualifier=12823797, SN=Pafundi, G=Donato Vincenzo, 

SERIALNUMBER=IT:PFNDTV55E28A519T, CN=Pafundi Donato Vincenzo, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 03/03/2014 1.00.00 

fino a: 03/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 12/11/2015 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 

fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 16/11/2015 

 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 



fino a: 08/07/2021 1.59.59 

documento firmato il : 17/11/2015 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2015010953.PDF  



OFFERTA BDO SPA.PDF









VERBALE N.1.PDF











VERBALE N.2.PDF











VERBALE N.3.PDF







VERBALE N.4.PDF











VERBALE N.5.PDF







VERBALE N.6.PDF


















	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2015010953.PDF
	OFFERTA BDO SPA.PDF
	VERBALE N.1.PDF
	VERBALE N.2.PDF
	VERBALE N.3.PDF
	VERBALE N.4.PDF
	VERBALE N.5.PDF
	VERBALE N.6.PDF

